
Wyprowadzenie wzorów (37.5) i (37.6)

Łuk wskazów na rysunku 37.8 obrazuje fale wtórne, które osiągają wybrany
punkt P na ekranie obserwacyjnym na rysunku 37.4, dla którego kąt θ jest
mały. Amplituda Eθ fali wypadkowej w punkcie P jest sumą wektorową tych
wskazów. Jeżeli szczelinę na rysunku 37.4 podzielimy na nieskończenie wąskie
strefy o szerokości 1x, to łuk wskazów stanie się łukiem okręgu, którego pro-
mień oznaczono na rysunku przez R. Długość tego łuku musi być równa Em —
amplitudzie w środku obrazu dyfrakcyjnego; jeżeli bowiem wyprostujemy łuk,
to otrzymamy taki sam diagram jak na rysunku 37.6a (na rys. 37.8 pokazany
w bledszym odcieniu).

Rys. 37.8. Konstrukcja pomocnicza do
obliczenia natężenia w obrazie dyfrak-
cyjnym pojedynczej szczeliny. Poka-
zana sytuacja odpowiada tej na ry-
sunku 37.6b

Kąt φ w dolnej części rysunku 37.8 jest różnicą faz między skrajnymi wek-
torami łuku Em (na jego lewym i prawym końcu). Z konstrukcji rysunku 37.8
wynika, że φ jest również kątem, jaki tworzą dwa promienie R zaznaczone na
tym rysunku. Linia przerywana, która jest dwusieczną kąta φ, jest zarazem wspól-
nym bokiem dwóch przystających trójkątów prostokątnych. Dla każdego z tych
trójkątów mamy
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W mierze łukowej (w radianach) kąt φ jest równy (gdyż Em jest łukiem okręgu)
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Obliczenie stąd R i podstawienie go do równania (37.9) prowadzi do
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Z paragrafu 34.4 wiemy, że natężenie fali elektromagnetycznej jest proporcjo-
nalne do kwadratu amplitudy jej pola elektrycznego. W rozważanym tutaj przy-
padku oznacza to, że maksymalne natężenie Im (tzn. natężenie w środku obrazu
dyfrakcyjnego) będzie proporcjonalne do E2

m, natomiast natężenie I (θ) będzie
proporcjonalne do E2

θ . Możemy wobec tego napisać

I (θ)

Im
= E2

θ

E2
m
. (37.11)

Podstawiając do tego wyrażenia, zamiast Eθ , równanie (37.10) oraz α = φ/2,
dochodzimy do następującego wyrażenia na natężenie jako funkcję kąta θ :
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czyli równanie (37.5), które mieliśmy wprowadzić.
Drugie równanie, które chcemy wprowadzić, to związek między α i θ . Róż-

nica faz między skrajnymi promieniami wychodzącymi ze szczeliny wiąże się
z różnicą dróg równaniem (37.4)
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